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Rok XXX.IX

Zmiany naczyniowe u zwietząt, mimo że nie
odgrywają takiej roli w patologii jak u ludzi,
przypominają pod wieloma względami miaż-
dżycę człowieka. Są one przedmiotem zaintere-
sowania wielu autorów zajmujących się tym
problemem, ważnym z punktu widzenia pato-
logii porównawczej. Wyrazem tego są prowa-
dzone stale badania dotyczące występowania
samoistnei arteriosklerozy zatówno u zwierząt
domowych (1, 3, 5, 7), jak i wolno żyjących
(6, 8). Pierwsze opisy arteriosklerozy u zwierząt
łownych przedstawił Krause (cyt. 3), Zmiany
u tych zwierząt (jelenie, zające) dotyczyły
głównie tętnic obrvodowych kończyn tylnych
o przypominały stwardnienie typu Mónckeber-
ga obserwowane u ludzi w tętnicach typu mięś_
niowego. W badaniach własnych postanowiono
prześledzić na dużej grupie zajęcy szaraków
występ,owanie zmian angiopatycznych w tętni-
cy głownej.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na 69 zającach szarakach

w róźnym wieku, pochodzących ze środowiska natu-
ralnego z terenu województwa lubelskiego. W bada-
nir,r sekcyjnym zwracano szczególną uwagę na tętnicę
główną. Ze zmienionych odcinków aorty pobierano
wycinki do badania go, któ
w 10% obojętnej fo rawki
sporządzone metodą barwi
ksyliną i eozyną, błękitem , orceiną wg
Tiinzera-Unny oraz metodą v Skrawki wy-
konane metodą mrożeniową Sudanern IIIwg rnet. Daddiego na obecność związków tłuszczo-
wych oraz metodą digitoninową wg Windausa na
obecność cholesterotru.

Wyniki i omówienie
W wyniku przeprowadzonych badań sekcyj-

nych stwierdzono u 3 zajęcy występowanie w
odcinku brzusznym aorty ognisk wapnienia w
postaci szarobiałych płytek. Wymienione płytki
charakteryzowaly się miseczkowatymi zagłębie-
niami w środku i wyniesionymi ponad po-
wierzchnię naczynia częściami obwodowymi i
występowały w różnym nasileniu u poszcze-
gólnych osobników.

W preparatach histologicznych sporządzonych
ze zmienionych odcinkow aorty stwierdzono
liczne ogniska wapnienia w obrębie błony środ-
kowej. Odkładanie soli wapnia poprzedzone by-
ło zwykle zmianami wstecznymi w obrębie me-
dii w postaci rozpadu włókien sprężystych i
mięśniowych, a także zwiększoną metachro-
mazją substancji międzywłokienkowej z ten-
dencją do śluzowego upłynnienia i rozpadu.
W ślad za tymi zmianami postępował proces

proliferacji włókien kolagenowych, co znajdo-
wało swój wyraz w dodatnim odczynie na o-
becność kwaśnych mukopolisacharydów przy
barwieniu błękitem alcjan,owym. Proces wap-
nienia prowadził zwykle do powstania dużych
ognisk wapniowych, które powodowały zatar-
cie struktury błony środkowej naczynia. Od-
kładanie soli wapnia zachodziło głównie pod
błoną wewnętrzną (ryc. 1). Błona wewnętrzna
nad ogniskami wapnienia wykazywała niekiedy
oznaki przerostu wyrażającego się zgrubieniem.
Pogrubiała błona wewnętrzna zbudowana była
z włókien sprężystych_i kolagenowych, których
utkanie było zbite. Sródbłonek pokrywający
zmienione odcinki aorty, poza nieznacznym
ścieńczeniem, nie wykazyrvał zmian destruk-
cyjnych. Nie obserwowano również odkładania
się związków cholesterolowo-tłuszczowych w
obrębie błony wewnętrznej.

Ryc. 1. Rozległe zwapnienie błony środkowej pod
błoną wewnętrzną aorty

W wyniku przeprowadzonych badań stwier-
dzono zmiany nekrobiotyczne tkanek błony
środkowej aorty. W ślad za tymi zmianami po-
stępował proces wapnienia, rozpoczynający się
zwykle od uszkodzonych włokien sprężystych
i obejmujący stopniowo inne elementy składowe
błony środkowej. Wapnienie dotyczyło głownie
obszarów błony środkowej położonych pod bło-
ną wewnęftzną. Obserwowane procesy wap-
nienia naczyń są zjawiskiem wtórnym - wap-
nieniem dystroficznym. Porównując otrzymane
wyniki badań własnych z obserwacjami doko-
nanymi u innych gatunków zwierząt, można
znaleźć pewne podobieństwo zmian u przeżu-
waczy (7).

Powstawanie zmian arteriosklerotycznych u
zwierząt wiąże się na o!ół z postępującą z wie-
kiem niewydolnością metaboliczną ściany na-
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jącego w wyniku znacznie ograniczonej ela-
styczności zwapniałej ściany naczyniowej.
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Występowonie schorzeń okresu okołoporodowego i ich wpływ

no dolsze użyikowonie loch ulrzymywonych w fermie przemysłowei

pisywane w specjalnej rubryce zeszytu porodowego
obok danych tyczących liczby żywych i martwych
prosiąt, ich ciężaru po urodzeniu i wag tyczących
zdrowia i zachowania samicy. 'Ie zeszyty, jak rów-
nież karty indyw-idualne loch posłużyły do zaszerego-
wania loch do grupy kontrolnej lub grupy chorych
olaz oceny ich dalszej zdolności użytkowej.

Przebieg i następstwa schorzenia rozpatrywano w
3 grupach, osobno u pierwiastek i wieloródek; w za-
leżności od ciepłoty wewnętrznej: I grupa - samice
wykazujące 39,3-39,5oC, II - grupa - samice wy-
kazujące 39,6-40,0oC i III grupa - samice wykazu-
jące ponad 40,0oC.

Istotność różnic między grupami określono testem
chi kwadrat.

Wyniki i omówienie
W tab. 1 przedstawiono występowanie scho-

rzeń okresu okołoporodowego na przestrzeni
lat 1975-1980. Na 2B22l odbytych poToclów,
w 14 102 przypadkach czyli 49,97010 zaobserwo-
wano u loch zaburzenia zdrorvotności. Wystą-
piły znaczne różnice w zachoro\ł,alności opro-
Śionych troch w poszczególnych latach: od 68,70ń
w 1976 r. do 25,496 w 1979 r. R,ozpatrując od-
dzielnie lochy, u których stwierdzono tylko za-
palenie wymienia lub tylko zapalenie macicy
oraz lochy z syndromem porodowym - stwier-

Tab. 1. Występowanie schorzeń okresu okołoporodo-
§lego u loch w fermie ,,S" w latach 1975-1980
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objaśnienie: '- różnlce istotne przy p(0.05.


